
Neděle 17. po sv. Trojici, 1S30 - 1 - 1.10.2023 

Neděle 17. po sv. Trojici 
1Sam30 

1.10.2023 
 
 
 
 

Pozdrav: 

Milost Pána našeho Ježíše Krista se všechněmi vámi.  
Láska, milosrdenství, odpuštění i slitování rozhojněno budiž. 

 
 

Introit:  

Bože, vysvoboď mě, Hospodine, na pomoc mi pospěš!  
Tys má pomoc, vysvoboditel můj, neotálej, Hospodine! 

 
 
 
  

Píseň: 246 

Čtení: Řím8,12-17 

Píseň: 290, 63 
 
 
 
 

Kázání: 1Sam30 

 David je poslán zpět do Siglaku králem Akíšem z Gatu. Má nadále střežit jižní hranici 
Pelištejců a Judeji proti kočovným nájezdnickým kmenům. Sto kilometrů z Afeku do Siglaku 
zdolávají Davidovi muži za tři dny. Místo odpočinku, místo dobrého jídla, místo objetí 
manželek a jásotu dětí, David a jeho muži vidí zkázu Siglaku. Ticho, pobořené hradby, vypálené 
domy.  

 Amálekovci odvedli ženy, děti. V Egyptě na tržišti s otroky Egypťané zaplatí vrchovatě. 
Amálek se stává nástrojem toho zlého.  Ten odvěký nepřítel Amálek si dělá nárok na životy 
mnohých.  Ani Davidovi blízcí nejsou ušetřeni. Achínoam Jizreelská a Abígajil, žena po Nábalovi 
Karmelském jsou společně s ostatními ženami a dětmi vedeni do otroctví. Otroctví, které 
zbavuje člověka vlastní vůle.  

 Pláč, nářek do úplného vysílení. Nabízí se otázka, kdo za to může? Kdo uvrhl naše ženy 
a děti do otroctví? Někdo je jistě za to zodpovědný. Kde se vzal ten odvěký nepřítel Amálek, 
který zajímá ženy, děti, muže a vše, co mu stojí v cestě? 

 Davidovi bylo velmi úzko. Lid se domlouval, že ho ukamenuje. Lid, byl velmi rozhořčen.  
Proč kamenování?  David je voják a má kolem sebe vojáky. Kamenují se podle Mojžíšova 



Neděle 17. po sv. Trojici, 1S30 - 2 - 1.10.2023 

zákona ti, kdo se nějak zpronevěřili Hospodinu. Překročili Hospodinův zákon. Co David udělal 
jiného než všichni ostatní bojovníci?  

 Z předešlých kapitol víme, že si David počíná svévolně, zrovna tak, jak si počínali 
Amálekovci. Ba možná ještě hůře. Nikoho nenechával naživu. Bral to šmahem. A co možná 
bylo nejzásadnější, nedoptával se Hospodina a své loupežné války prohlašoval za svaté. 
Kolikrát v dějinách se loupilo a zabíjelo v rámci svatých bojů. Kolikrát církev měla za to, že 
mečem se potře ten odvěký nepřítel – hřích. Kolikrát i my ve svatém rozhořčení tlučeme biblí 
po hlavě ty, kteří nechtějí slyšet. 

 Davidovi bylo velmi úzko. I nám je někdy úzko, když prohlédneme, a to, co vidíme, není 
nijak povzbudivé, je zkázou. Spálené město, rozbořené vztahy, srdce úzkostí sevřené. Potlačí 
David vzpouru mečem? Vyřídí si to s těmi reptaly, kteří jej chtějí ukamenovat a hodit na něho 
veškerou vinu? 

 David však našel posilu v Hospodinu, svém Bohu. Možná najít posilu v některém 
spojenci, v dobrém jídle a pití. Jak se dá nalézt posila ve chvíli naprostého zmaru? 

Hledáme my posilu v Hospodinu v době úzkosti? Svědek víry nám zdůraznil ještě něco 
podstatného. Jak David hledal, nevíme. To si musí každý prožít sám. Posilu nakonec David 
našel. Našel ji v Hospodinu, svém Bohu. Konečně David hledá tam, kde má. Konečně 
Hospodina uznává za svého Boha.  

Po dnech a měsících váhání, mlčení, nedoptávání se po Boží vůli David hledá svého 
Boha a nalézá jej v Hospodinu. Vše ostatní mizí, jen v Hospodinu najde ztišení. Kde hledáme 
posilu my? Kde je náš Bůh? Lépe řečeno, kde máme jeden každý svého Boha, v němž v dobách 
úzkosti hledáme posilu a utěšení? 

 „Mám pronásledovat tu hordu? Dostihnu ji?“ ptá se David Hospodina. Je ještě šance 
zachránit ženy a děti z otroctví? Je ještě šance ty slabé, které ukořistil odvěký nepřítel Amálek, 
ten bájný proti-Boží bojovník, nějak zachránit z rukou otrokářů?  

 Pronásleduj! Jistě dostihneš a jistě (všechny) vysvobodíš. Strohá, jasná odpověď. 
Dostihneš a vysvobodíš, zní zaslíbení tomu, který se nesmíří s odvěkým nepřítelem Amálekem.  

 Jak je Bible realistická? Nelíčí zázračné vysvobození z otroctví bez boje a prolité krve. 
David prolévá krev Amálekovců. Bojuje urputně celé dva dny. Den třetí pobere kořist a navrací 
se domů.  

 Kolik dní a kolik prolité krve bude třeba, aby zbývajících čtyři sta Amáleckých bylo 
konečně poraženo? Na tuto otázku odpovím vyznáním. Dva dny se zdálo, že nenávist, zloba, 
násilí zvítězilo. Byla prolita krev nevinného. Třetí den vše zlé, hřích, smrt byla s konečnou 
platností jednou pro vždy poražena. Pane, prosíme, posilni nás, ty jsi náš Bůh. Posilni nás ve 
chvílích malátnosti. Prosíme, nauč nás počítat s tebou. Děkujeme ti, Bože náš, že ze všech 
úzkostí jsi nás vyvedl.  

Amen. 

 

Píseň: 358 
 
 
 

Večeře Páně  


